
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.03.2021, 8/36471) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 

БЕЛАРУСЬ 
10 марта 2021 г. № 18 

Об изменении постановления Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 8 мая 2020 г. 
№ 50 

На основании части первой статьи 30 Закона Республики Беларусь от 18 июня 1993 г. 
№ 2435-XII «О здравоохранении», подпунктов 8.84, 8.861 пункта 8, подпункта 9.1 пункта 9 
Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, 
Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Инструкцию о порядке работы специальной медицинской комиссии 
организации здравоохранения, оказывающей наркологическую помощь, по проведению 
медицинского освидетельствования лиц, направляемых в лечебно-трудовые 
профилактории, утвержденную постановлением Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь от 8 мая 2020 г. № 50, следующие изменения: 

абзац второй пункта 2 изложить в следующей редакции: 
«медицинское освидетельствование – установление или подтверждение наличия либо 

отсутствия у лица, направляемого в ЛТП (далее, если не указано иное, – гражданин), 
заболевания хроническим алкоголизмом, наркоманией или токсикоманией (далее – 
синдром зависимости) и (или) установление наличия либо отсутствия заболевания, 
препятствующего его нахождению в ЛТП;»; 

часть вторую пункта 4 изложить в следующей редакции: 
«В зависимости от целей к проведению медицинского освидетельствования могут 

привлекаться иные врачи-психиатры-наркологи, врачи иных специальностей (врач-
инфекционист, врач-онколог, врач-гематолог, врач-эндокринолог, врач-офтальмолог, врач-
уролог и др.).»; 

пункт 5 дополнить частью следующего содержания: 
«Медицинское освидетельствование проводится в следующих целях: 
установления наличия либо отсутствия у гражданина синдрома зависимости; 
установления наличия либо отсутствия заболевания, препятствующего его 

нахождению в ЛТП; 
установления или подтверждения наличия либо отсутствия у гражданина синдрома 

зависимости и установления наличия либо отсутствия заболевания, препятствующего его 
нахождению в ЛТП.»; 

в пункте 8: 
абзац первый части первой изложить в следующей редакции: 
«8. При проведении освидетельствования в целях, указанных в абзацах третьем 

и четвертом части второй пункта 5 настоящей Инструкции, к постановлению прилагаются 
материалы, относящиеся к предмету медицинского освидетельствования:»; 

дополнить пункт частью следующего содержания: 
«При проведении освидетельствования в целях, указанных в абзаце втором части 

второй пункта 5 настоящей Инструкции, к постановлению прилагаются материалы, 
относящиеся к предмету медицинского освидетельствования: 

медицинская справка о состоянии здоровья из психиатрического 
(психоневрологического) диспансера (кабинета), подтверждающая отсутствие (наличие) 
диспансерного наблюдения врача-психиатра-нарколога, с указанием в графе 
«Перенесенные заболевания (иные анамнестические сведения)» перенесенных 
психических расстройств (заболеваний); 

медицинская справка о состоянии здоровья из наркологического диспансера 
(кабинета), подтверждающая отсутствие (наличие) диспансерного наблюдения врача-
психиатра-нарколога, с указанием в графе «Перенесенные заболевания (иные 
анамнестические сведения)» перенесенных психических и поведенческих расстройств, 



связанных с употреблением психоактивных веществ (или медицинская карта 
амбулаторного больного).»; 

пункт 10 изложить в следующей редакции: 
«10. При установлении наличия либо отсутствия у гражданина заболевания, 

препятствующего его нахождению в ЛТП, комиссия руководствуется перечнем 
заболеваний, препятствующих нахождению граждан в лечебно-трудовых профилакториях, 
установленным в приложении к постановлению, утвердившему настоящую Инструкцию.»; 

пункт 15 изложить в следующей редакции: 
«15. В медицинском заключении отражается информация, соответствующая целям 

медицинского освидетельствования в объеме, достаточном для ответа на указанные 
в постановлении вопросы. 

В медицинском заключении по результатам медицинского освидетельствования 
могут быть вынесены следующие решения: 

при проведении медицинского освидетельствования в целях, указанных в абзаце 
втором части второй пункта 5 настоящей Инструкции, – у гражданина имеется 
(отсутствует) синдром зависимости; 

при проведении медицинского освидетельствования в целях, указанных в абзаце 
третьем части второй пункта 5 настоящей Инструкции, – у гражданина имеется 
(отсутствует) заболевание, препятствующее его нахождению в ЛТП; 

при проведении медицинского освидетельствования в целях, указанных в абзаце 
четвертом части второй пункта 5 настоящей Инструкции, – у гражданина имеется 
(отсутствует) синдром зависимости и имеется (отсутствует) заболевание, препятствующее 
его нахождению в ЛТП.»; 

в приложении 2 к этой Инструкции: 
дополнить приложение пунктом 41 следующего содержания: 
«41. Медицинское освидетельствование лица проведено в целях (указать): 
□ установления наличия либо отсутствия у гражданина синдрома зависимости; 
□ установления наличия либо отсутствия заболевания, препятствующего нахождению 

в лечебно-трудовых профилакториях; 
□ установления или подтверждения наличия либо отсутствия у гражданина синдрома 

зависимости и установления наличия либо отсутствия заболевания, препятствующего 
нахождению в лечебно-трудовых профилакториях.»; 

дополнить приложение пунктом 14 следующего содержания: 
«14. Дата выдачи заключения ______________________». 
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Министр Д.Л.Пиневич 
  
СОГЛАСОВАНО 
Генеральная прокуратура 
Республики Беларусь 
  
Министерство внутренних дел 
Республики Беларусь 
  
Следственный комитет 
Республики Беларусь 
  
Брестский областной 
исполнительный комитет 
  
Витебский областной 
исполнительный комитет 
  
Гомельский областной 
исполнительный комитет 



Гродненский областной 
исполнительный комитет 
  
Минский областной 
исполнительный комитет 
  
Могилевский областной 
исполнительный комитет 
  
Минский городской 
исполнительный комитет 

  
 


